2° Toutes ces contradictions ne sont qu'apparentes, et l'on aurait tort de s'en faire une arme contre l'inspiration, surtout quand on se rappelle que l'inspiration n'a pas été verbale. Les auteurs sacrés ont parlé comme on le fait communément.

(1) *Divinæ fidei Analysis seu de fidei Christianæ resolutione libri duo*, 1<sup>re</sup> éd., Paris, 1652, l. I, c. V, lectio I, p. 82.

(2) Voir *Études religieuses*, juillet, 1867, p. 160.

(3) Cf. aussi plus haut, n° 12.

(4) Dans le texte grec reçu; notre Vulgate porte *undecim*. Voir Tischendorf, *Novum Testamentum græce*, editio critica minor, 1877, p. 779, et Calmet, in I Cor., XV, 5, édit. de 1716, p. 537.

Il faut donc entendre leurs paroles selon les règles du langage ordinaire. Ils n'ont pas prétendu s'exprimer avec une rigueur et une exactitude mathématiques, ils ont attribué sans difficulté à la collection, par exemple, ce qui n'appartenait rigoureusement qu'à une partie, comme dans l'épisode des deux larrons ou l'apparition de Jésus-Christ aux douze. Dans le récit d'un fait, ils ne se sont pas généralement attachés à relever minutieusement toutes les circonstances, mais ils se sont bornés à noter le trait important; c'est ce qu'ils ont fait dans l'histoire du coq de S. Pierre. S. Marc, qui écrivait sous la dictée du prince des Apôtres, a relevé le détail du double chant du coq pour mieux faire ressortir la faute de son maître et satisfaire ainsi son humilité; les autres Évangélistes n'avaient pas la même raison d'être aussi précis. Il est clair, d'ailleurs, que dans ce cas la narration la plus précise est celle qui raconte le plus intégralement le fait; mais on ne peut, pour ce motif, taxer les autres d'inexactitude.

S. Augustin s'est occupé de la question que nous traitons ici dans ses livres *De consensu Evangelistarum*, et quelques-unes de ses paroles méritent d'être citées. A ceux qui prétendraient *Evangelistis per Spiritus Sancti potentiam id debuisse concedi ut nec in genere verborum, nec in ordine nec in numero discreparent*, il répond par plusieurs raisons, mais entre autres par celle-ci : *Simul etiam ut, quod ad doctrinam fidelem maxime pertinet, intelligeremus non tam verborum quam rerum quærendam vel amplectendam esse veritatem, quando eos qui non eadem locutione utuntur, cum rebus sentiis que non discrepant, in eadem veritate constitui approbamus*. Et il explique dans les termes suivants les contradictions apparentes des auteurs sacrés : *Quod alius alium verborum ordinem tenet, non est utique contrarium; neque illud contrarium est, si alius dicit quod alius prætermittit. Ut enim quisque memineral, et ut cuique cordi erat, brevius vel prolixius, eandem tamen explicare sententiam, ita eos explicasse manifestum est* (1).